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Cercetători şi studenţi de pe 

patru continente, la USV - 

activităţi de formare şi cer-

cetare în domeniul biome-

dical 

 

Universitatea „Ştefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) a orga-

nizat Workshopul de analiză a 

datelor, biostatistică și inteli-

gență artificială pentru științe-

le biomedicale şi Școala de bi-

oinformatică și genomică 

computațională din Europa de 

Est. Workshopul a oferit parti-

cipanților o înțelegere cuprin-

zătoare și abilități practice în 

analiza statistică și învățarea 

automată, relevante pentru 

cercetarea biomedicală. Prin-

tr-o combinație de explicații 

teoretice, exerciții practice și 

studii de caz, participanții au 

acumulat tehnici statistice 

fundamentale și algoritmi de 

învățare automată adaptați se-

turilor de date biomedicale. 

Subliniind gândirea critică și 

considerentele etice, atelierul 

a oferit posibilitatea de a apli-

ca aceste abilități în mod efi-

cient, contribuind astfel la pro-

grese științifice în domeniul 

sănătății. Participanții au abor-

dat o gamă variată de subiecte, 

de la modelarea matematică, 

testarea ipotezelor, tehnicile 

de vizualizare a datelor, până 

la aplicarea algoritmilor de a-

naliză. Prelegerile și sesiunile 

aplicate au fost oferite de ex-

perți în domeniu de la Insti-

tutul Robert Koch, Germania, 

Pennsylvania State University, 

SUA, Weill Cornell Medicine, 

SUA, Medical University of 

Vienna, Austria, University of 

Southern California, SUA, 

Oakland University, Michigan 

(SUA), University of Califor-

nia San Diego, SUA, George 

Washington University, SUA. 

Totodată, workshopul şi școa-

la de vară au reprezentat o 

oportunitate deosebită pentru 

a iniția colaborări internațio-

nale, în cadrul unui eveniment 

științific de amploare. Aproxi-

mativ 75% dintre participanți 

au reprezentat ţări precum Sta-

tele Unite ale Americii, Me-

xic, Brazilia, Armenia, Arabia 

Saudită, Austria, Germania, 

Polonia, Ucraina și altele. Ac-

tivitățile sunt finanțate din 

Fondul pentru Situaţii Specia-

le al Ministerului Educației, 

acordat Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava, şi din 

veniturile proprii ale univer-

sității.  

 

Silvicultură la feminin - 

proiectul internațional 

Fem2forests - 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava a lansat un 

important proiect internațio-

nal, care își propune să crească 

implicarea feminină în activi-

tățile din sectorul forestier. Cu 

un buget total de 1,6 milioane 

de euro, proiectul Fem2forests 

(Innovative Pathways for 

Efficient Involvement of Girls 

and Young women in the 

Forestry sector / Căi inova-

toare pentru implicarea efi-

cientă a fetelor și femeilor ti-

nere în sectorul forestier) este 

finanțat în cadrul Programului 

Interreg Regiunea Dunăreană 

și implică un consorțiu care 

reunește 15 parteneri, din 9 

țări (Slovenia, Croația, Aus-

tria, Germania, Bosnia și Her-

țegovina, Serbia, România, 

Republica Cehă și Ucraina). 

Coordonatorul proiectului este 

Institutul Forestier din Slo-

venia, iar în România, acest 

proiect este derulat în cadrul 

Universității „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava, printr-o echi-

pă a Facultății de Silvicultură. 

Scopul proiectului este creș-

terea proporției implicării fe-

minine în sectorul forestier pâ-

nă în anul 2030 și ulterior. Se 

consideră că silvicultura și alte 

industrii conexe au un deficit 
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de forță de muncă și un interes 

scăzut din partea tinerelor în 

alegerea unei cariere în acest 

sector. Cu toate acestea, silvi-

cultura este recunoscută pen-

tru crearea „locurilor de mun-

că ecologice”, care ajută la 

conservarea ecosistemelor fo-

restiere și asigură producția 

durabilă a sortimentelor din 

lemn și a produselor nelem-

noase. Grantul continuă o ini-

țiativă a unui proiect anterior, 

Fem4Forest, la care a par-

ticipat și Facultatea de Sil-

vicultură din Suceava, iniția-

tivă care a oferit o perspectivă 

incluzivă a rolului femeilor în 

silvicultură, în regiunea bazi-

nului Dunării. Proiectul Fem-

2forests vine să continue efor-

tul început și să încurajeze ale-

gerea fetelor și femeilor care 

au optat pentru o carieră în 

silvicultură. Obiectivele pro-

iectului vor conduce la dez-

voltarea unor trasee profesio-

nale inovatoare pentru fete și 

femei tinere, prin consolidarea 

capacității instituțiilor de învă-

țământ superior, integrarea 

egalității de gen și crearea 

unor condiții favorabile pentru 

implicarea efectivă a femeilor, 

la diferite niveluri, în activități 

specifice din silvicultură și al-

te sectoarele conexe acesteia. 

Partenerii din consorțiu consi-

deră că este necesară o conso-

lidare a sectorului forestier din 

Regiunea Dunării la nivel lo-

cal, regional și internațional, 

care se poate realiza și printr-

o implicare mai mare a tine-

relor. Astfel, proiectul Fem2-

forests identifică nevoile și in-

teresele fetelor și femeilor ti-

nere din sectorul forestier și 

folosește un model interactiv 

inovator, care implică mai 

mulți actori și acoperă diferite 

niveluri ale parcursului profe-

sional în silvicultură, de la pri-

mele etape de orientare și până 

la pozițiile de conducere. Ins-

tituțiile de învățământ, compa-

niile, organizațiile și alte părți 

interesate vor fi, de asemenea, 

implicate în proiect. Acestea 

vor contribui la schimbarea 

gradului de conștientizare și la 

crearea unui cadru favorabil și 

incluziv, pentru a integra o 

forță de muncă diversă, care 

promovează dezvoltarea dura-

bilă, în special în zonele 

rurale. Facultatea de Silvicul-

tură din cadrul Universității 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

continuă să atragă fonduri eu-

ropene, implicându-se activ în 

proiecte destinate comunității 

locale și regionale. 
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QS World University 

Rankings: Europe 2025 

 

Ediția 2025 a clasamentului 

QS World University Rank-

ings: Europe  plasează Univer-

sitatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava în eșalonul univer-

sităților 551-600, la nivel re-

gional. Astfel, USV își men-

ține poziția și statutul de uni-

versitate de excelență pe plan 

european și rămâne între cele 

mai performante 17 universi-

tăți din România. Această edi-

ție a prestigiosului clasament 

QS World University Rank-

ings: Europe are la bază 12 in-

dicatori: prestigiul academic, 

reputația în rândul angajato-

rilor, diversitatea în ceea ce 

privește studenții străini, nu-

mărul de citări raportat la nu-

mărul de publicații, impactul 

pe piața muncii, raportul din-

tre numărul de cadre didactice 

şi numărul de studenți, schim-

burile de studenți (incoming și 

outgoing), ponderea cadrelor 

didactice din străinătate, pon-

derea în rețeaua internațională 

de cercetare, numărul de ar-

ticole la nivel de facultate, 

sustenabilitate. În clasamentul 

național, USV a înregistrat ce-

le mai bune rezultate la numă-

rul de citări raportat la nu-

mărul de publicații (locul 1), 

raportul dintre numărul de 

cadre didactice şi numărul de 

studenți (locul 1), ponderea 

cadrelor didactice din străină-

tate (locul 2), ocupând poziții 

onorante, locurile 3, 5 și 6, la 

toate celelalte categorii. La 

nivel european, cea mai bună 

clasare a USV se înregistrează 

la indicatorii prestigiu acade-

mic (eșalonul 251+) și repu-

tația în rândul angajatorilor 

(eșalonul 251+), iar în ceea ce 

privește diversitatea studen-

ților străini, USV se situează 

pe poziția 279. QS World Uni-

versity Rankings: Europe este 

un clasament aflat la cea de-a 

doua ediție, axat exclusiv pe 

universitățile europene și 

realizat de către  QS World 

University Rankings, consi-

derat unul dintre primele 3 

topuri universitare interna-

ționale în ceea ce privește 

vizibilitatea, rezultatele sale 

din cele 20 de ediții fiind va-

lorizate pentru dezvoltarea de 

politici publice în educație. 

QS World University Rank-

ings: Europe 2025 poate fi 

consultat la următoarea legă-

tură: 

https://www.topuniversities.c

om/europe-university-

rankings 

10 iulie 2024 
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Profesor univ. dr. Muguraș 

Constantinescu, premiu spe-

cial din partea Asociației de 

Literatură Generală și Com-

parată din România 

(ALGCR) 

 

Universitatea „Transilvania” 

din Brașov a organizat coloc-

viul anual al Asociației de Li-

teratură Generală și Compa-

rată din România (ALGCR), 

cu afiliere internațională, 

având ca tematică „Suprarea-

lismul azi”. De la Universi-

tatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava, au participat Mugu-

raș Constantinescu (cu lucra-

rea „Lautréamont, precurso-

rul”), Gina Puică („Despre li-

teratura onirică a lui Virgil Tă-

nase, făuritoare de îngeri într-

o lume de unde aceștia au fost 

alungați) și Otilia Ungureanu 

(„Ion Mureșan – între țipătul 

mut și ecourile asocierilor li-

bere”). Sesiunile de comuni-

cări au fost urmate de dezba-

teri, de adunarea generală a-

nuală și de ceremonia de de-

cernare a premiilor ALGCR 

pentru anii 2022 și 2023. Prof. 

univ. dr. Muguraș Constan-

tinescu a primit premiul 

ALGCR pentru coordonarea 

lucrării de referință O istorie a 

traducerilor în limba română, 

din care au apărut 3 volume, la 

Editura Academiei Române 

(2021, 2022) și la Editura Uni-

versității din Suceava (2023). 

În cuvântul de mulțumire, uni-

versitara suceveană, inițiatoa-

rea și coordonatoarea proiec-

tului „O istorie a traducerilor 

în limba română”, a ținut să le 

mulțumească celor 60 de au-

tori din țară și din străinătate, 

colaboratori la volumul III, și 

celor 200 de autori, colabo-

ratori la volumele I și II. Ea le-

a mulțumit, de asemenea, per-

sonalităților care, prin cuvân-

tul înainte, prin preambul sau 

prefață (traduse în mai multe 

limbi de mare circulație), au 

validat și susținut această lu-

crare esențială pentru cultura 

română: Prof. Academician 

Mircea Martin, eseista și scrie-

11-12 iulie 2024 
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itoarea Angela Martin și pro-

fesorul emerit de la Sorbonna, 

Yves Chevrel, coordonator al 

proiectului general despre is-

toria traducerilor în Europa. 

Muguraș Constantinescu a a-

nunțat că proiectul continuă și, 

pe parcursul anului viitor, se 

va lucra la volumul Com-

plementum. În același cadru, 

au fost lansate două volume: O 

istorie a traducerilor în limba 

română secolele XVI-XIX. IT-

LR, volumul III, coordonatori 

Muguraș Constantinescu, Da-

niel Dejica, Titela Vîl-ceanu, 

Editura Universității din Su-

ceava, 2023, respectiv B. Fun-

doianu, Opere III: Tălmăciri, 

Editura Muzeul Literaturii Ro-

mâne, 2024.  

 

Studentă USV, două premii 

I și un premiu special al 

juriului 

 

Proaspătă absolventă a Facul-

tății de Litere și Științe ale Co-

municării, Universitatea „Ște-

fan cel Mare” din Suceava, 

Ruth Naomi Lupu și-a mai 

adăugat încă trei premii în pal-

maresul realizărilor sale din 

domeniul filologic. Coordona-

tă de lector univ. dr. Alina-Vi-

orela Prelipcean și de conf. 

univ. dr. habil. Lavinia Sei-

ciuc, Ruth Naomi Lupu a câș-

tigat Premiul special „G. Ibră-

ileanu” în cadrul celei de-a 50-

a ediții a Colocviului național 

studențesc „Mihai Eminescu”, 

care s-a desfășurat la Iași, în 

perioada 22-25 mai a.c., 

pentru traducerea în limba 

spaniolă a poemului emi-

nescian Cu mâne zilele-ți 

adaogi... (sp. Acreciérense tus 

días con un mañana…). 

Versiunea propusă de studenta 

suceveană a fost însoțită și de 

o solidă analiză a opțiunilor de 

traducere propuse. De 

asemenea, la Concursul 

studențesc al Departamentu-

lui de Studii Anglo-Americane 

și Germane, organizat de Fa-

cultatea de Litere a Universi-

tății din Craiova, în parteneriat 

cu Biblioteca Județeană „Ale-

xandru și Aristia Aman”, sec-

ția Mediatecă, și American 

Corner Craiova, Ruth Naomi 

Lupu a câștigat Locul I la sec-

țiunea de Scriere creativă. Ea a 

impresionat juriul cu lucrarea 

intitulată Bid Us Farewell, o 

proză scurtă care ilustrează în 

mod captivant ultima zi a 

omenirii pe Pământ, ca urmare 

a schimbărilor climatice. Po-

vestea a fost apreciată pentru 

originalitatea și relevanța sa 

tematică, precum și pentru sti-

lul literar bine conturat. Ruth 

Naomi Lupu a participat și la 

cea de-a V-a ediție a Concur-

sului Internațional de Creație 

Literară (CICL), un eveni-

ment remarcabil, care a reunit 

232 de concurenți din diverse 

colțuri ale lumii, reprezentând 

zece țări și două continente. 

18 iulie 2024 
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Cu vârste cuprinse între 10 și 

82 de ani, concurenții au adus 

un plus de diversitate și ori-

ginalitate competiției, reflec-

tând o gamă largă de experien-

țe și perspective literare. La 

finalul concursului, Ruth a 

câștigat Premiul I la secțiunea 

Proză scurtă în limba engleză, 

cu lucrarea Thou Shalt Not Put 

F. Coloring in the Fondant, 

care a fost realizată în cadrul 

cursului de Literatură gotică, 

susținut de conf. univ. dr. 

Luminița-Elena Turcu. Ruth 

Naomi Lupu a absolvit recent 

programul de studiu Limba și 

literatura engleză – Limba și 

literatura spaniolă, Facultatea 

de Litere și Științe ale Co-

municării, obținând nota 10 

(zece) și felicitările comisiei la 

examenul de licență. De-a lun-

gul celor trei ani de studenție, 

Ruth s-a remarcat la nume-

roase concursuri naționale și 

internaționale, prin activitatea 

sa intensă ca traducător și 

scriitor. 

 

Workshop în cadrul pro-

iectului BeonNAT 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava colaborează 

în cadrul unui consorțiu for-

mat din alte cincisprezece uni-

versități și laboratoare de 

cercetare din Spania, Por-

tugalia, Italia, Marea Britanie 

și Germania, pentru a imple-

menta activitățile proiectului 

BeonNAT. Echipa Facultății 

de Silvicultură coordonează 

activitățile experimentale de 

creare pe terenuri marginale a 

unor culturi cu specii lem-

noase, având ca scop identi-

ficarea potențialului utilizării 

biomasei acestor specii în bio-

industrie. Proiectul BeonNAT 

are un buget de 5.686.476,25 € 

și este finanțat prin programul 

Uniunii Europene de Cerceta-

re și Inovare, Orizont 2020, în 

cadrul apelului de proiecte 

H2020-BBI-JTI-2019. Activi-

tățile au demarat în luna iulie a 

anului 2020 și, în ciuda difi-

cultăților organizării acestora 

în perioada pandemiei CO-

VID-19, au fost obținute pro-

grese semnificative, care vor fi 

prezentate la finalul proiec-

tului, în iulie 2025. Universi-

tatea „Ștefan cel Mare” din 

Suceava a găzduit întâlnirea 

generală a proiectului Beon-

NAT, la care au participat 16 

specialiști din Spania, Italia, 

Germania și Portugalia, im-

plicați în toate grupurile de 

lucru ale acestei inițiative. În 

cadrul workshopului, au fost 

prezentate rezultatele parțiale 

obținute de echipele de cerce-

tare ale consorțiului. În cea de-

a doua zi a evenimentului, au 

fost organizate vizite în supra-

fețele experimentale de la 

Moara și Zamostea, fiind ana-

lizate provocările legate de 

cultura speciilor. De aseme-

nea, a fost organizată o în-

tâlnire de lucru la una din ma-

rile companii de profil din 

zonă, fiind vizitate facilitățile 

de producție ale EGGER și FE 

Agrar de la Rădăuți. Labora-

toare specializate au efectuat 

analizele chimice ale eșantioa-

nelor de biomasă, pentru a 

31 iulie 2024 
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evalua potențialul în produce-

rea de bioproduse a urmă-toa-

relor specii: Ulmus pumila L. 

(ulmul de Turkestan), Juni-

perus communis L. (ienupăr 

comun), Cistus ladanifer L. 

(cistus), Rosmarinus officina-

lis L. (rozmarin), Betula 

pendula Roth (mesteacăn), 

Cytisus scoparius (L.) (mă-

turi), Robinia pseudoacacia L. 

(salcâm), Rubus fruticosus 

agg. (mur negru), Carpinus 

betulus L. (carpen) și Populus 

nigra L. (plop negru). Având 

în vedere necesitatea unei can-

tități suficiente pentru analize, 

au fost înființate câte două 

blocuri de culturi experimen-

tale în Germania (Krom-lau și 

Welzow-Sud),  Spania (Vele-

fique - Almería și Lubia – So-

ria) și România (Moara și Za-

mostea). Rezultatele prelimi-

nare arată progrese în evalu-

area capacității de utilizare a 

biomasei pentru obținerea pro-

duselor finite. Partenerii indu-

striali s-au arătat interesați de 

cuantificarea extractelor din 

specii precum ienupărul, 

rozmarinul și cistusul. Au fost 

dezvoltate mai multe categorii 

de bioplastice, compuși utili în 

producția de cosmetice, și 

există rezultate promițătoare 

privitoare la producerea de ce-

luloză, cărbune activ și bio-

char. De asemenea, testele 

pentru producerea de plăci 

aglomerate care emit puțină 

formaldehidă au fost finalizate 

cu succes, toate speciile pre-

zentând proprietăți mecanice 

bune. Totodată, echipa Fa-

cultății de Silvicultură a pre-

zentat rezultatele legate de 

impactul cultivării speciilor 

lemnoase pe terenuri margina-

le asupra biodiversității. Până 

la finalul proiectului, vor fi 

realizate alte seturi de teste 

pentru producerea bioprodu-

selor. Materiile prime extrase 

din speciile selectate vor fi 

evaluate de partenerii indus-

triali, în vederea extinderii 

procesului de obținere a pro-

duselor finite. 

 

Peste trei mii de noi studenți 

la USV 

 

Prima sesiune de admitere or-

ganizată de Universitatea 

„Ștefan cel Mare” din Suceava 

s-a încheiat marți, 30 iulie, o-

dată cu afișarea rezultatelor 

finale. Programele oferite în 

această rundă de admitere au 

atras peste 3450 de noi stu-

denți la studiile de licență 

(învățământ cu frecvență și la 

distanță), masterat și conver-

sie profesională, o creștere cu 

peste 5% față de anul 2023. 

Succesul înregistrat de USV în 

această sesiune de admitere 

completează seria de recu-

noașteri internaționale de care 

se bucură instituția suceveana 

constant în ultimii ani și, 

totodată, confirmă faptul că 

eforturile permanente de a 

diversifica oferta educațională 

și de a o adapta cerințelor pie-

ței muncii, susținute și de 

programul major de investiții 

pentru dezvoltarea infrastruc-

turii educaționale și sociale a 

universității, generează rezul-

tate concrete. Pe niveluri de 

studiu, peste 2400 dintre can-

didații înscriși au devenit 

studenți ai USV la unul dintre 

programele de studiu de licen-

ță (învățământ cu frecvență, 

31 iulie 2024 
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învățământ la distanță, con-

versie profesională) și peste 

1000 la masterat. A doua se-

siune de admitere, pentru 

locurile rămase disponibile, 

atât la buget, cât și în regim cu 

taxă, va fi organizată în luna 

septembrie, după următorul 

calendar: 2-12 septembrie 

(fără zilele de sâmbătă și 

duminică), pentru specializă-

rile unde există probe, și 2-13 

septembrie (fără zilele de sâm-

bătă și duminică), pentru spe-

cializările unde nu există pro-

be. Probele de concurs se vor 

desfășura pe data de 16 sep-

tembrie, iar rezultatele vor fi 

publicate în ziua următoare, 

17 septembrie. Candidații 

declarați admiși se vor putea 

înmatricula în intervalul 17 – 

20 septembrie, iar rezultatele 

finale vor fi publicate pe 23 

septembrie. Toate informațiile 

referitoare la noua sesiune de 

admitere vor fi publicate la 

următoarea legătură: 

https://admitere.usv.ro/  

 

Programul USV de Medi-

cină, avizat de ARACIS 

 

Prin Hotărârea Consiliului 

Agenţiei Române de  Asigura-

re a Calității în Învățământul 

Superior (ARACIS) din 1 au-

gust 2024 s-a acordat avizul 

favorabil pentru autorizarea de 

funcţionare provizorie a pro-

gramului de licenţă în Medi-

cină (6 ani de studiu – 360 de 

credite) propus de Universita-

tea „Ştefan cel Mare” din Su-

ceava (USV). Capacitatea de 

şcolarizare avizată este de 60 

de studenţi pe an de studiu.  

Informaţiile asociate progra-

mului au fost transmise către 

Ministerul Educaţiei în vede-

rea actualizării Hotărârii de 

Guvern (HG) nr. 412/2024 

privind aprobarea Nomencla-

torului domeniilor şi al specia-

lizărilor/ programelor de studii 

universitare şi a structurii ins-

tituțiilor de învățământ superi-

or pentru anul universitar 

2024 – 2025, procesul de ad-

mitere urmând a fi organizat 

după data publicării HG în 

„Monitorul Oficial”. Progra-

mul de Medicină este propus 

de USV în contextul unui dez-

echilibru major existent în 

distribuţia regională medici-

lor. România are 55.000 de 

medici cu aviz de liberă 

practică, dintre care peste 50% 

(aproximativ 30.000) sunt 

concentraţi în Municipiul Bu-

cureşti şi cinci judeţe: Cluj, 

Iaşi, Timiş, Dolj şi Mureş. 

Restul, 36 de judeţe, au 

aproximativ 27.000 de medici. 

Din punctul de vedere al for-

mării de medici, populaţia din 

estul României are un grad re-

dus de acces la educaţia supe-

rioară comparativ cu populaţia 

din restul ţării, în regiunile de 

dezvoltare Nord-Est şi Sud-

Est funcţionând, până la 

această dată, 3 universităţi cu 

programe de medicină (23% 

din totalul universităţilor cu 

program de medicină din ţară), 

cu o capacitate de şcolarizare 

de 1455 de locuri (21% din ca-

pacitatea de şcolarizare în 

medicină a ţării), în timp ce 

populaţia şi suprafaţa celor 2 

regiuni reprezintă 30% din po-

pulaţia totală, respectiv din 

suprafaţa totală a României. 

Acest demers va avea şi un 

1 august 2024 
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impact la nivel național, având 

în vedere că România ocupă 

penultimul loc la numărul de 

locuitori ce revin unui cadru 

medico-sanitar în cadrul Uni-

unii Europene. În concluzie, 

înfiinţarea programului de 

Medicină la USV reprezintă o 

necesitate regională, dar şi 

naţională, de importanţă criti-

că şi strategică. Noul program 

de Medicină se va alătura ce-

lor 7 programe de studii coor-

donate în prezent de Faculta-

tea de Medicină și Științe 

Biologice din USV, incluzând 

4 programe în domeniul Să-

nătate (Asistență medicală 

generală, Nutriție și dietetică, 

Balneofiziokinetoterapie și re-

cuperare, Tehnică dentară), 2 

programe în domeniul Bio-

logie (Biologie și Biochimie) 

și un program de masterat în 

domeniul Medicină (Nutriție 

și recuperare medicală).  Pen-

tru programul de Medicină, 

Facultatea de Medicină și Ști-

ințe Biologice are deja anga-

jate cadre didactice universi-

tare, titulare în USV, pentru 

mai mult de 70% dintre disci-

plinele ce se vor activa treptat 

pe parcursul a 6 ani de la ini-

ţierea studiilor, la care se ada-

ugă cadre didactice universi-

tare titulare în alte universităţi 

din ţară şi străinătate şi alţi 

specialişti în domeniu. Facul-

tatea va continua totodată po-

litica activă de atragere de noi 

cadre titulare, implementată 

cu succes în ultimii ani, în 

parteneriat cu Spitalul Clinic 

Județean de Urgență „Sf. Ioan 

cel Nou” din Suceava. Facul-

tatea de Medicină și Științe 

Biologice dispune de o infra-

structură didactică preclinică, 

clinică și de cercetare moder-

nă, în conformitate cu standar-

dele naționale de acreditare 

ARACIS, precum și cu cele 

internaționale, recomandate 

de World Federation for Medi-

cal Education.  Activitatea cli-

nică și de instruire a stu-

denților se va desfășura pre-

ponderent la Spitalul Clinic 

Județean de Urgență „Sf. Ioan 

cel Nou” din Suceava, care 

cuprinde peste 30 de secții, 

servicii și laboratoare, precum 

și în alte clinici şi spitale din 

oraş şi din judeţ. Calitatea 

cadrelor didactice, infrastruc-

tura existentă la standarde 

internaționale, precum și pla-

nul strategic de dezvoltare a 

facultății, care cuprinde şi 

construirea unui sediu modern 

dedicat exclusiv acestei fa-

cultăți, investiția majoră atât 

din partea universității, cât și a 

partenerilor locali şi regionali, 

constituie premisele dezvoltă-

rii unui program de Medicină 

la standarde de înaltă calitate. 

În final, mulțumim întregii 

comunităţi, care ne-a fost ală-

turi în acest demers, comisia 

de evaluare ARACIS eviden-

ţiind „emulația și implicarea 

activă a tuturor părților poten-

țial implicate din cadrul co-

munității regionale (universi-

tate, tineri, unitățile sanitare 

atât de stat, cât și private, 

mediul profesional și chiar so-

cial, autorități locale și cen-

trale) în susținerea demersu-

rilor de autorizare a progra-

mului de studii Medicină”. A 

fost un drum dificil de parcurs 

şi suntem conştienţi de res-

ponsabilitatea majoră asuma-

tă. Mulţumim membrilor co-

misiei de evaluare ARACIS 

pentru întregul efort depus pe 

parcursul ultimilor luni în ve-

derea evaluării şi îmbunătăţirii 

calităţii programului propus, 

comisiei de specialitate ARA-

CIS pentru încrederea acor-

dată şi recomandările transmi-

se, precum şi Consiliului 

ARACIS pentru hotărarea de a 

susţine acest demers. Vivat, 

Crescat, Floreat Medicina 

USV! 

 

USV-mobil - Ştiinţă mobilă, 

educație inovatoare 

 

Deși este vacanță de mai bine 

de trei săptămâni, elevi de toa-

te vârstele sunt din nou la 

școală, deoarece curiozitatea 

nu are vacanță. Ei au avut oca-

zia să participe la ateliere or-

ganizate în domeniul știin-

țelor, fiind pregătiți să devină 

astrofizicieni pentru o zi, să-și 

construiască propriul robot 

sau să descopere puterea vin-

decătoare a naturii, au 

interacționat cu roboți, teles-

coape, microscoape, stații ra-

dio, antene și plante medici-

nale. Proiecte precum 

COACH-USV, Caravana Re-

CoNnect, USV-mobil și Școa-

la pe roți, inițiate de profesori 

de la Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava (USV) și 

Societatea Științifică Cygnus, 

au cutreierat județul pentru a 

încuraja elevii să experi-

menteze, să cunoască și să în-

țeleagă știința, tehnologia și 

ingineria. Aceste programe 

2 august 2024 
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educaționale aduc știința di-

rect în școli, transformând în-

vățarea într-o experiență 

practică și interactivă, fo-

losind laboratoare mobile 

echipate cu instrumente mo-

derne. Profesorii și cerce-

tătorii au călătorit dintr-o 

școală în alta, organizând 

activități care stimulează cu-

riozitatea elevilor și îi încu-

rajează să exploreze lumea 

științei. În această vară, pro-

gramul USV-mobil a ajuns în 

peste 14 școli din județul 

Suceava: Școala Gimnazială 

Vicovu de Sus, Colegiul Na-

țional „Eudoxiu Hurmu-

zachi” Rădăuți, Școala Gim-

nazială „Petru Comarnescu” 

Gura Humorului, Școala 

Gimnazială Bălcăuți, Asocia-

ția Județeană „Sportul Pentru 

Toți” Suceava, Școala Gim-

nazială „Ion Irimescu” Făl-

ticeni, Școala Gimnazială 

„Constantin Tomescu” 

Pleșești, Colegiul Național de 

Informatică „Spiru Haret”, 

Școala Gimnazială „Cristofor 

Simionescu” Plopeni, Școala 

Gim-nazială „Ștefan cel Ma-

re” Cârlibaba, Colegiul Na-

țional „Mihai Eminescu” și 

alte școli din satele de munte 

sucevene. Scopul programului 

este să completeze curricu-

lumul școlar și să ofere ele-

vilor oportunitatea de a ex-

perimenta știința într-un mod 

interactiv și captivant. Prin 

acest program, elevii au acces 

la echipamente și resurse 

moderne, permițându-le să 

descopere știința într-un mod 

practic și distractiv. Profesorul 

Ilie Cosovanu a organizat 

ateliere de astronomie și astro-

fizică, folosind telescoape și 

softuri specializate pentru a 

explica complexitatea spațiu-

lui. Elevii pot observa galaxii 

îndepărtate și înțelege cum se 
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formează planetele. Dr. ing. 

Cezar Leșanu, de la Obser-

vatorul Astronomic al USV, 

folosește radiotelescoape și 

antene radio pentru a explora 

spațiul cosmic, determinând 

activitatea solară și captând 

semnale din univers. Pro-

fesorii Dan Milici și Victor 

Șutac au adus roboți și au 

organizat demonstrații pentru 

a explora lumea tehnicii și a 

învăța cum funcționează și 

sunt programați roboții. Ate-

lierul de robotică răspunde la 

întrebările elevilor despre au-

tomatizare și energie solară. 

Profesoara Alina Pesclevei, de 

la Societatea Științifică Cyg-

nus, a explicat lumea plantelor 

medicinale, învățându-i pe e-

levi să identifice și să utilizeze 

plantele vindecătoare. Aceasta 

este o școală în care nu există 

note, unde orice elev își poate 

transforma curiozitatea și cre-

ativitatea în pasiune. USV-

mobil este un proiect edu-

cațional itinerant care aduce 

știința la viață pentru elevi. 

Laboratoarele mobile, echi-

pate cu instrumente moderne, 

permit organizarea de expe-

rimente interactive și de-

monstrații științifice, stimu-

lând curiozitatea și creativi-

tatea elevilor. Scopul progra-

mului este să popularizeze 

știința și să dezvolte gândirea 

critică și creativă prin expe-

rimente interactive și prezen-

tări ale personalităților din 

domeniul științific. Elevii au 

astfel acces la echipamente și 

resurse de care școlile nu dis-

pun și oportunitatea de a inter-

acționa cu cercetători, dezvol-

tând competențe practice și o 

gândire științifică. Impactul 

asupra sistemului educațional 

este semnificativ, contribuind 

la dezvoltarea comunităților 

locale și reducerea decalajului 

educațional. Împreună cu ei 

putem construi un viitor mai 

bun, bazat pe cunoaștere și 

inovație, transformând auto-

buzul într-o navă cosmică care 

explorează universul cunoaș-

terii, iar fiecare atelier într-o 

poartă către o nouă galaxie a 

științei. Haideți să aducem 

știința la ușa clasei, să învățăm 

prin descoperire și expe-

rimentare și să stimulăm pa-

siunea pentru cunoaștere. 

Cum să numim toate acestea?  

„Viitorul începe aici, în labo-

ratorul nostru mobil.” 
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Congresul Național al Istori-

cilor Români  

 

Universitatea de Stat din Mol-

dova (USM), împreună cu 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV), Aca-

demia Română și Comitetul 

Național al Istoricilor din 

România, au organizat cea de-

a IV-a ediție a Congresului 

Național al Istoricilor Români 

(CNIR). Evenimentul, care s-a 

desfășurat atât la Chișinău 

(27-28 august), cât și la Su-

ceava (29-31 august), a des-

chis noi oportunități de comu-

nicare intraprofesională și 

transdisciplinară între repre-

zentanții istoriografiei româ-

ne, care au venit cu rezultatele 

consacrate ale muncii lor, și 

cercetătorii aflați în formare, 

care au adus idei inovatoare și 

sunt preocupați de accesul la 

infrastructura de cercetare, 

finanțări și proiecte comune. 

Totodată, CNIR a oferit prile-

jul de a dezbate statutul 

istoriei în curricula școlară și 

universitară, constituind o ex-

celentă ocazie pentru spe-

cialiști în vederea abordării 

noilor strategii, metode și ins-

trumente pe care le poate fo-

losi un profesor în predarea 

istoriei. La lucrările congre-

sului au venit circa 500 de 

participanți din Republica 

Moldova, România și din stră-

inătate: cadre didactice, cerce-

tători și doctoranzi din cele 

mai importante centre univer-

sitare și institute de cercetare, 

precum și specialiști în do-

meniul istoriei din cadrul unor 

instituții prestigioase precum 

Academia Română, Academia 

de Științe a Moldovei, Arhi-

vele Naționale, Arhivele Di-

plomatice, Arhivele Militare 

Naționale Române, Muzeul 

Național de Istorie a Moldo-

vei, Muzeul Național al Buco-

vinei etc. Din programul eve-

nimentului menționăm prele-

geri în plenul congresului, lu-

crări pe secțiuni, dezbateri pe 

diverse teme majore și lansări 

de carte. La deschiderea 

CNIR, la Chișinău, au parti-

cipat reprezentanți ai Preșe-

dinției Republicii Moldova și 

ai Administraţiei Prezidenţiale 

a României, ai Ministerului 

Educației din cele două țări, 

alături de autoritățile locale. 

Parteneri în organizarea CNIR 

și finanțatori ai evenimentului 

au fost Departamentul pentru 

Relația cu Republica Moldova 

(DRRM), Ministerul Educați-

ei (România), Ministerul 

Educației și Cercetării (Re-

publica Moldova) și Institutul 

Cultural Român „Mihai Emi-

nescu” din Chișinău. În ziua 

de 28 august, în sala Palatului 

Republicii, a fost vernisată 

expoziția de fotografii realiza-

te de Martin RILL. Evenimen-

tul „Expoziție de fotografie la 

Chișinău” a fost finanțat de 

DRRM, și organizat de către 

Biblioteca „Astra” din Sibiu și 

USM. La USM, această expo-

ziție s-a alăturat, ulterior, 

27-31 august 2024 
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Expoziției de costume națio-

nale organizată în parteneriat 

cu Muzeul Național de Etno-

grafie și Istorie Naturală. 

Președinte de onoare al Con-

gresului Național al Istoricilor 

Români 2024 a fost academi-

cianul Alexandru ZUB, direc-

tor onorific al Institutului de 

Istorie „A. D. Xenopol” din 

Iași, al Academiei Române. 

Președinții Comitetului Știin-

țific al manifestării au fost: 

Academician Prof. univ. dr. 

Ioan-Aurel POP, Președintele 

Academiei Române; Acade-

mician Prof. univ. dr. Ion 

TIGHINEANU, Președintele 

Academiei de Științe a Mol-

dovei; Prof. univ. dr. Igor ȘA-

ROV, Rectorul Universității 

de Stat din Moldova și Prof. 

univ. dr. Mihai DIMIAN, 

Rectorul Universității „Ștefan 

cel Mare” din Suceava. Par-

ticipanții la lucrările CNIR au 

audiat intervențiile în plen 

susținute de: Acad. Ioan-Aurel 

POP, O paralelă între două 

țări ale Țării: Transilvania și 

Basarabia, Acad. Alexandru 

ZUB, Câteva cuvinte despre 

ISTORIOGRAFIA de ASTĂZI, 

Acad. Victor SPINEI, Înteme-

ierea Statului medieval Mol-

dova, Dr. Gheorghe COJO-

CARU, Congresul al III-a al 

Uniunii Scriitorilor din RSS 

Moldovenească: context, dez-

bateri, semnificații și impact, 

Prof. univ. dr. Ioan BOLO-

VAN, Avram Iancu: adorare, 

contestare și valorizare, Prof. 

univ. dr. Bogdan MURGES-

CU, O problemă neglijată. 

Evoluția istorică a capabili-

tății oamenilor de a-și deter-

mina existența, Prof. univ. dr. 

Gheorghe CLIVETI, „Idei 

conducătoare” în sinteza 

istorică xenopoliană. Pe par-

cursul lucrărilor CNIR partici-

panții au beneficiat de acces 

gratuit, pe baza ecusonului de 

participant CNIR, în sălile 

Muzeului Național de Etno-

grafie și Istorie Naturală, 

Muzeului Național de Artă a 

Moldovei, Muzeului Național 

de Istorie a Moldovei, Muze-

ului Național al Bucovinei. 

Menționăm că primele trei 

ediții ale CNIR s-au desfășurat 

la Cluj-Napoca (2016), Iași 

(2018) și Alba-Iulia (2022). 

https://cnir.usv.ro  

 

Prima sesiune de admitere la 

programe inginerești în 

sistem dual 

 

Universitatea „Ștefan cel Ma-

re” din Suceava (USV) este 

una din primele cinci instituții 

de învățământ superior din ța-

ră care, începând cu anul uni-

versitar 2024-2025, își extinde 

oferta educațională cu progra-

me de studii de licență în sis-

tem dual, cu practică direct la 

operatorul economic: la Fa-

cultatea de Inginerie Electrică 

și Știința Calculatoarelor: 

Calculatoare, Automatică și 

informatică aplicată, Sisteme 

electrice; la Facultatea de In-

ginerie Mecanică, Autovehi-

cule și Robotică: Inginerie 

Mecanică și Tehnologia Cons-

trucțiilor de Mașini. Învăță-

mântul superior dual este un 

sistem de învățământ care 

combină studiul teoretic şi 

aplicativ, desfășurat într-o uni-

versitate, cu practica profe-

sională extinsă, realizată într-o 

companie de profil, volumul 

de muncă al studenţilor fiind 

partajat în mod egal între 

universitate şi operatorii eco-

nomici. Pe baza cadrului legal 

oferit de noua Lege a învă-

țământului superior, a fost 

aprobată, prin Hotărârea de 

Guvern nr. 1030 din 21 august 

a.c., înființarea primelor 

programe de învățământ 

universitar de licență în format 

dual din România, cu durata 

de 4 ani, iar Universitatea 

„Ştefan cel Mare” din Suceava 

a dezvoltat 5 din cele 18 noi 

programe de învățământ dual 

28 august 2024 
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aprobate la nivelul ţării. Se-

siunea de admitere la aceste 

programe de studii uni-

versitare de licență în format 

dual a fost programată în pe-

rioada 2 – 13 septembrie a.c., 

USV  alocând un număr de 

150 de locuri, din care 95 de 

locuri fără taxă şi cu bursă, și 

alte 55 de locuri cu taxă, la 

care se adaugă 8 locuri fără 

taxă şi cu bursă, pentru etnicii 

români de pretutindeni. In-

formații suplimentare se pot 

obține de pe pagina de admi-

tere a Universității „Ștefan cel 

Mare” din Suceava 

(https://admitere.usv.ro/) și 

paginile web ale facultăților 

(https://fiesc.usv.ro, 

https://fimar.usv.ro). 

Învățământul superior dual 

este caracterizat prin: Im-

plicarea activă a operatorilor 

în proiectarea programului de 

studiu, procesul de admitere şi 

selecția studenților pentru 

practica profesională extinsă; 

Volum de muncă al studenților 

partajat în mod egal între 

universitate şi operatorii 

economici; Sprijin financiar – 

studenții USV fără taxă pri-

mesc şi o indemnizație lunară 

de minimum 700 lei; Adaptare 

la piața muncii din regiune - 

curricula și programele de 

practică fiind adaptate cons-

tant la cerințele pieţei muncii 

din regiune. Printre avantajele 

învățământului dual se numă-

ră: Creșterea șanselor de 

angajare - absolvenții fiind 

mai pregătiți pentru piața 

muncii din regiune, având atât 

cunoștințe teoretice, cât și ex-

periență practică în între-

prinderea în care își desfă-

șoară practica; Reducerea 

decalajului dintre teorie și 

practică - cunoștințele teore-

tice şi practice dobândite la 

universitate fiind aplicate 

imediat în mediul profesional; 

Recunoașterea vechimii în 

muncă și specialitate, fără 

plata contribuțiilor sociale 

obligatorii, pe toată durata 

activității de învățare prin 

muncă; Creșterea motivației 

pentru studiu - studenții fiind 

în contact direct şi prelungit cu 

mediul specific carierei și 

viitorului lor profesional. În-

vățământul dual este potrivit 

pentru: Tinerii care doresc să 

pună un accent mai mare în 

formarea lor universitară pe 

dezvoltarea abilităților prac-

tice;  Persoanele care doresc o 

integrare mai rapidă pe piaţa 

muncii din regiune la finaliza-

rea studiilor; Tinerii care au 

nevoie de un sprijin financiar 

continuu pe perioada studiilor; 

Persoanele care vor să acumu-

leze experiență în domeniu şi 

vechime în muncă şi spe-

cialitate încă din timpul stu-

diilor. Universitatea „Ștefan 

cel Mare” din Suceava are o 

infrastructură modernă și 

laboratoare echipate cores-

punzător pentru dezvoltarea 

acestui tip de învățământ, ca-

dre didactice titulare cu re-

cunoaștere internațională în 

domeniu, precum şi un parte-

neriat puternic pentru învăță-

mântul dual, semnat cu peste 

40 de instituții și firme din 

județele Suceava, Botoșani și 

Neamț. Totodată, USV are în 

derulare un proiect de constru-

ire a unui nou campus, dedicat 

învățământului dual, finanțat 

prin Planului Național de 

Redresare și Reziliență (PN-

RR), care oferă perspective 

deosebite dezvoltării acestui 

nou tip de învățământ la Su-

ceava. Centrul de învățământ 

dual, care va fi construit prin 

proiectul DUAL-USV în 

campusul II al universității, 

include două clădiri moderne, 

cu laboratoare destinate spe-

cial acestui tip de învățământ, 

ce urmează a fi echipate cu 

echipamente de ultimă ge-

nerație. Studenții de la pro-

gramele de studiu menționate 

anterior pot deveni membri ai 

grupului țintă al proiectului 

DUAL-USV, pentru o peri-

oadă de 20 de luni pe durata a 

doi ani de studii universitare. 

În această calitate, ei pot bene-

ficia de o serie de avantaje 

suplimentare, dintre care men-

ționăm: Sprijin financiar din 

partea operatorului economic, 

suplimentar celui acordat de 

USV; Asigurare de răspundere 

civilă și echipament de 

protecție pentru derularea sta-

giilor de practică la operatorii 

economici; Asigurare medi-

cală pe perioada în care este 

membru al grupului țintă; 

Sprijin financiar pentru efec-

tuare de analize medicale 

(altele decât cele de care 

https://admitere.usv.ro/
https://fiesc.usv.ro/
https://fimar.usv.ro/
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beneficiază gratuit). Infor-

mații suplimentare pentru 

înscrierea la concursul de 

selecție pentru includerea în 

grupul țintă al proiectului 

DUAL-USV pot fi consultate 

pe pagina web a proiectului 

DUAL-USV 

(https://dual.usv.ro). 

Complementaritatea între 

autorizarea celor cinci noi 

programe de studiu de 

învățământ dual și derularea 

proiectului DUAL-USV evi-

dențiază eforturile susținute 

ale universității sucevene de a 

pune la dispoziția tinerilor 

spații moderne de instruire, 

echipate cu tehnologie de 

ultimă generație, și o resursă 

umană bine calificată, 

simultan cu accesul la o serie 

de instrumente de sprijin, 

inclusiv financiare, care să le 

permită dezvoltarea unui plan 

de carieră adaptat noilor 

cerințe ale pieței muncii. 

 

 

Legislație 

 

Hotărârea nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, Publicat în 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 615 din 29 iunie 2024. 

 

Ordonanţa de urgenţă nr. 95/2024 pentru modificarea şi completarea Legii învăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023 şi a Legii învăţământului superior nr. 199/2023, Publicat în Monitorul 

Oficial, Partea I nr. 614 din 29 iunie 2024. 

 

Ordinul nr. 4795/2024 privind aprobarea Nomenclatorului programelor de studii cu profil similar, 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 655 din 10 iulie 2024. 

 

Ordinul nr. 4620/2024 privind aprobarea Metodologiei de recunoaştere şi echivalare a actelor de 

studii de nivel preuniversitar obţinute în străinătate şi la organizaţiile furnizoare de educaţie care 

şcolarizează în baza unui curriculum al altui stat, pe teritoriul României, activităţi de învăţământ 

preuniversitar, in vigoare din data de 15.07.2024 

 

Ordinul nr. 5518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor, in vigoare 

din 15.07.2024 

 

Ordinul nr. 5437/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind evaluarea periodică a modului de 

îndeplinire a obligaţiilor asumate de părţile implicate în consorţiul de învăţământ dual, in vigoare 

de la 16.07.2024  

 

Ordinul nr. 5496/2024 privind aprobarea Metodologiei pentru restituirea contravalorii serviciilor 

de şcolarizare cu finanţare de la bugetul de stat 

 

Ordinul nr. 5508/2024 pentru aprobarea Metodologiei de recunoaştere şi echivalare a actelor de 

studii universitare de scurtă durată, licenţă, masterat sau postuniversitare eliberate de instituţii 

acreditate de învăţământ superior din străinătate 

 

Ordinul nr. 5516/2024 privind organizarea şi desfăşurarea anului pregătitor de limba română 

pentru cetăţenii străini 

 

 

Hotărârile Senatului USV 

 

Hotărârea nr. 75/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea modificării componenței corpului propriu 

de evaluatori ai Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității nominalizați prin Hotărârea 

Senatului USV nr. 104/2023. 

 

https://dual.usv.ro/
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Hotărârea nr. 76/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea unei noi ediții a Regulamentului privind 

organizarea și funcționarea Centrului de consiliere și orientare în carieră (R24).  

 

Hotărârea nr. 77/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului cadru privind 

activitatea profesională a studenților (R05) 

 

Hotărârea nr. 78/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea modificării criteriilor specifice privind 

organizarea şi desfășurarea examenelor de admitere în cadrul Facultății de Silvicultură, anexe ale 

Regulamentului privind organizarea şi desfășurarea examenelor de admitere (R10) aprobate prin 

Hotărârea Senatului USV nr. 123/14.12.2023. 

 

Hotărârea nr. 79/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului de organizare și 

desfășurare a examenelor de admitere (R10). 

 

Hotărârea nr. 80/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și 

desfășurarea învățământului dual (R44). 

 

Hotărârea nr. 81/4 iulie 2024 privind intrarea în lichidare a programului de studii universitare de 

licență Limba și literatura română – O limbă și literatură modernă (franceză, germană), forma de 

învățământ la distanță, din cadrul Facultății de Litere și Științe ale Comunicării. 

 

Hotărârea nr. 82/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Limba și literatura franceză – Limba și literatura modernă 

(engleză/germană), învățământ cu frecvență, în vederea evaluării periodice. 

 

Hotărârea nr. 83/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Limba și literatura română – Limba și literatura modernă 

(franceză/germană/spaniolă/italiană), învățământ cu frecvență, în vederea evaluării periodice. 

 

Hotărârea nr. 84/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Ingineria produselor alimentare, învățământ cu frecvență, în vederea 

evaluării periodice. 

 

Hotărârea nr. 85/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Psihologie, învățământ cu frecvență, în vederea acreditării. 

 

Hotărârea nr. 86/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Finanțe și bănci, învățământ cu frecvență, în vederea evaluării 

periodice. 

 

Hotărârea nr. 87/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Tehnologia construcțiilor de mașini, învățământ cu frecvență, în 

vederea evaluării periodice. 

 

Hotărârea nr. 88/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 
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studii universitare de masterat Ingineria și managementul calității, sănătății și securității în muncă 

din cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, Autovehicule și Robotică. 

 

Hotărârea nr. 89/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea inițierii a trei programe de studii universitare 

de licență, forma de învățământ DUAL, în cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Știința 

Calculatoarelor. 

 

Hotărârea nr. 90/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea inițierii a două programe de studii 

universitare de licență, forma de învățământ DUAL, în cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, 

Autovehicule și Robotică. 

 

Hotărârea nr. 91/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Tehnologia construcțiilor de mașini, forma de învățământ DUAL. 

 

Hotărârea nr. 92/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Inginerie mecanică, forma de învățământ DUAL. 

 

Hotărârea nr. 93/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Automatică și informatică aplicată, forma de învățământ DUAL. 

 

Hotărârea nr. 94/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Sisteme electrice, forma de învățământ DUAL. 

 

Hotărârea nr. 95/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Calculatoare, forma de învățământ DUAL. 

 

Hotărârea nr. 96/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea propunerii de numire a prodecanului 

Facultății de Educație Fizică și Sport, pentru mandatul 2024-2029. 

 

Hotărârea nr. 97/4 iulie 2024 privind aprobarea modificării Anexei 4 din Planul de taxe și tarife 

aprobat prin Hotărârea de Senat nr. 122/2020, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Hotărârea nr. 98/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea actualizătii criteriilor specifice privind 

organizarea şi desfășurarea examenelor de admitere în cadrul Facultății de Inginerie Electrică și 

Știința Calculatoarelor, anexe ale Regulamentului privind organizarea şi desfășurarea examenelor 

de admitere (R10) aprobate prin Hotărârea Senatului USV nr. 123/14.12.2023. 

 

Hotărârea nr. 99/4 iulie 2024 cu privire la aprobarea modelului USV pentru Curriculum Vitae – 

Europass. 

 

Hotărârea nr. 100/11 iulie 2024 cu privire la aprobarea ediției a 6-a a Regulamentului de 

organizare și desfășurare a programelor de studii universitare de doctorat (R11).  

 

Hotărârea nr. 101/11 iulie 2024 cu privire la aprobarea transmiterii către Autoritatea Națională 

pentru Calificări a documentației întocmite în vederea validării și înscrierii în Registrul Național 

al Calificărilor din Învățământul Superior (R.N.C.I.S.) a calificărilor aferente programelor de 

studii universitare de licență, învățământ dual, din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și 

Știința Calculatoarelor: Automatică și informatică aplicată, Calculatoare și Sisteme electrice. 
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Hotărârea nr. 102/11 iulie 2024 cu privire la aprobarea transmiterii către Autoritatea Națională 

pentru Calificări a documentației întocmite în vederea validării și înscrierii în Registrul Național 

al Calificărilor din Învățământul Superior (R.N.C.I.S.) a calificărilor aferente programelor de 

studii universitare de licență, învățământ dual, din cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, 

Autovehicule și Robotică: Inginerie mecanică și Tehnologia construcțiilor de mașini. 

 

Hotărârea nr. 103/11 iulie 2024 cu privire la aprobarea actualizării criteriilor specifice privind 

organizarea şi desfășurarea examenelor de admitere în cadrul Facultății de Economie, 

Administrație și Afaceri, Facultății de Inginerie Alimentară, Facultății de Inginerie Mecanică, 

Autovehicule și Robotică și Facultății de Litere și Științe ale Comunicării, anexe ale 

Regulamentului privind organizarea şi desfășurarea examenelor de admitere (R10) aprobate prin 

Hotărârea Senatului USV nr. 123/14.12.2023. 

 

Hotărârea nr. 104/11 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Managementul energiei, învățământ cu frecvență, în vederea 

evaluării periodice.  

 

Hotărârea nr. 105/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea Procedurii privind formularea com-

petențelor pentru programele de studii (PO-DAC-08).  

 

Hotărârea nr. 106/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea revizuirii Regulamentului privind întoc-

mirea statelor de funcții (R49). 

 

Hotărârea nr. 107/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea Procedurii privind angajarea specialiștilor 

cu valoare științifică și profesională recunoscută în domeniu (PO 10). 

 

Hotărârea nr. 108/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea raportului de autoevaluare instituțională 

în vederea evaluării externe a calității academice de către A.R.A.C.I.S.  

 

Hotărârea nr. 109/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea Strategiei de Resurse Umane pentru 

Cercetători a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (HR STRATEGY FOR 

RESEARCHERS – HRS4R) pentru perioada 2024-2026. 

 

Hotărârea nr. 110/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea rapoartelor asupra concursurilor des-

făşurate pentru ocuparea posturilor didactice vacante scoase la concurs în semestrul II al anului 

universitar 2023-2024. 

 

Hotărârea nr. 111/24 iulie 2024 privind aprobarea desfășurării activității de conducere de doctorat 

în cadrul IOSUD-USV, Școala Doctorală de Științe Socio-Umane, a domnului CUCU Marius – 

Constantin. 

 

Hotărârea nr. 112/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Controlul și expertiza produselor alimentare, învățământ cu 

frecvență, în vederea evaluării periodice. 

 

Hotărârea nr. 113/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea modificării/completării Organigramelor  

Universităţii ,,Ştefan cel Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr. 114/24 iulie 2024 cu privire la modul în care se aprobă sesiunile de reexaminare. 
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Hotărârea nr. 115/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea acordării unor burse speciale pentru 

performanță sportivă. 

 

Hotărârea nr. 116/24 iulie 202 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Afaceri internationale, învățământ cu frecvență, în vederea evaluării 

periodice.  

 

Hotărârea nr. 117/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Informatică economică, învățământ cu frecvență, în vederea 

evaluării periodice. 

 

Hotărârea nr. 118/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Relații internaționale și studii europene, învățământ cu frecvență, în 

vederea evaluării periodice. 

 

Hotărârea nr. 119/24 iulie 2024 cu privire la aprobarea depunerii la Agenția Română de Asigurare 

a Calităţii în Învăţământul Superior (ARACIS) a raportului de evaluare internă a programului de 

studii universitare de licență Silvicultură, învățământ cu frecvență, în vederea evaluării periodice.  

 

Hotărârea nr. 120/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. 

dr. Petru GHERVAN, pentru anul universitar 2024 – 2025. 

 

Hotărârea nr. 121/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a doamnei prof. univ. 

dr. ing. Sonia AMARIEI, pentru anul universitar 2024 – 2025. 

 

Hotărârea nr. 122/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. 

dr. ing. Gheorghe GUTT, pentru anul universitar 2024 – 2025. 

 

Hotărârea nr. 123/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. 

dr. ing. Adrian GRAUR, pentru anul universitar 2024 – 2025. 

 

Hotărârea nr. 124/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. 

dr. ing. Ștefan Gheorghe PENTIUC, pentru anul universitar 2024 – 2025. 

 

Hotărârea nr. 125/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. 

dr. ing. Radu Dumitru PENTIUC, pentru anul universitar 2024 – 2025. 

 

Hotărârea nr. 126/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. 

dr. ing. Ilie MUSCĂ, pentru anul universitar 2024 – 2025. 

 

Hotărârea nr. 127/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. 

dr. ing. Ioan MIHAI, pentru anul universitar 2024 – 2025. 

 

Hotărârea nr. 128/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. 

dr. Vasile EFROS, pentru anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr. 129/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. 

dr. Mihai COVAȘĂ, pentru anul universitar 2024 – 2025.  
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Hotărârea nr. 130/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a doamnei conf. univ. 

dr. Mariana GRAUR, pentru anul universitar 2024 – 2025. 

 

Hotărârea nr. 131/24 iulie 2024 cu privire la menținerea calității de titular a doamnei șef lucrări 

universitar dr. Doina Elena GANEA, pentru anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr. 132/20 august 2024 cu privire la aprobarea actualizării și completării criteriilor 

specifice privind organizarea şi desfășurarea examenelor de admitere în cadrul Facultății de 

Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor și în cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, 

Autovehicule și Robotică, anexe ale Regulamentului privind organizarea şi desfășurarea 

examenelor de admitere (R10) aprobate prin Hotărârea Senatului USV nr. 123/14.12.2023. 

 

Hotărârea nr. 133/20 august 2024 privind aprobarea modificării/completării anexei Hotărârii 

Senatului USV nr. 82/26.10.2023 referitoare la cuantumurile minime și maxime ale burselor 

acordate studenților din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.  

 

 

Hotărârile Consiliului de Administrație 

 

Hotărârea nr. 58/2 iulie 2024  cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului cadru 

de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar – R53. 

 

Hotărârea nr. 59/2 iulie 2024 cu privire la aprobarea scoaterii la concurs a unor posturi didactice 

vacante, pe perioadă determinată, în cadrul Facultății de Economie, Administrație și Afaceri. 

 

Hotărârea nr. 60/2 iulie 2024 cu privire la aprobarea Procedurii operaționale de acordare a 

indemnizației pentru titlul ştiinţific de doctor pentru personalul didactic auxiliar și administrativ 

PO-SRU-10. 

 

Hotărârea nr. 61/2 iulie 2024 cu privire la aprobarea Procedurii operaționale privind organizarea 

concursului de ocupare a posturilor didactice auxiliare şi administrative PO-SRU-02. 

 

Hotărârea nr. 62/2 iulie 2024 cu privire la aprobarea Procedurii operaționale privind organizarea 

şi desfăşurarea probei suplimentare de testare a competenţelor lingvistice sau în domeniul 

tehnologiei informaţiei PO-SRU-02-02. 

 

Hotărârea nr. 63/16 iulie 2024 cu privire la aprobarea scoaterii la concurs a unui post didactic 

vacant, pe perioadă determinată, în cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Știința 

Calculatoarelor. 

 

Hotărârea nr. 64/16 iulie 2024 cu privire la aprobarea actualizării în noul format a Notei 

conceptuale nr. 15.181/16.07.2024 întocmită de DGA pentru obiectivul de investiții: Construire 

Cămin Studențesc Campus II – Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr. 65/16 iulie 2024 cu privire la aprobarea formularelor pentru contractele de studii, 

valabile începând cu anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr. 66/16 iulie 2024 cu privire la introducerea în planurile de învățământ ale 

programelor de licență a unui pachet de cursuri opționale de Etică și integritate academică la 

alegere cu Comunicare și scriere academică. 

 

Hotărârea nr. 67/21 iulie 2024 cu privire la redistribuirea cifrei de școlarizare pentru studii 

universitare de licență (IF și ID), masterat, doctorat și conversie profesională aferente concursului 
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de admitere pentru anul universitar 2024-2025 și stabilirea cifrei de școlarizare pentru studii 

universitare de licență (IF și ID), masterat, doctorat și conversie profesională aferente concursului 

de admitere sesiunea septembrie. 

 

Hotărârea nr. 68/23 iulie 2024  cu privire la aprobarea scoaterii la concurs a unui post didactic 

vacant, pe perioadă determinată, în cadrul Facultății de Economie, Administrație și Afaceri. 

 

Hotărârea nr. 69/23 iulie 2024  cu privire la aprobarea condițiilor prevăzute în actul adițional nr. 

1 la contractul Anelis Plus nr. 1686/ 10.07.2023 referitor la obligațiile financiare pe care trebuie 

să le respecte USV, respectiv 5.000 lei reprezentând cotizație membru al Asociației Anelis Plus 

și 459.366,10 lei reprezentând contribuție bănească pentru finanțarea proiectului „Acces la 

literatura științifică și publicarea în regim de acces deschis”. 

 

Hotărârea nr. 70/23 iulie 2024  cu privire la aprobarea contractării unei linii de credit de investiţii 

în sumă de 20.000.000 de lei pentru implementarea proiectelor externe nerambursabile PNRR, 

pe o perioadă de 60 luni. 

 

Hotărârea nr. 71/23 iulie 2024  cu privire la acordarea unor burse conform Regulamentului cadru 

de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar – R53. 

 

Hotărârea nr. 72/23 iulie 2024  cu privire la aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții (D.A.L.I.) nr. 320/2024 pentru obiectivul de investiții Consolidare, reabilitare, 

extindere și refuncționalizare Observator Astronomic și Planetariu Universitatea „Ștefan cel 

Mare” din Suceava. 

 

Hotărârea nr. 73/29 iulie 2024 cu privire la redistribuirea cifrei de școlarizare pentru studii 

universitare de licență (IF și ID) și masterat aferente concursului de admitere pentru anul 

universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr. 74/30 iulie 2024  cu privire la aprobarea listelor personalului didactic și didactic 

auxiliar selectat pentru efectuarea mobilităților Erasmus+ în anul universitar 2024-2025, cu țări 

participante la program (membre UE). 

 

Hotărârea nr. 75/30 iulie 2024 cu privire la aprobarea organizării unei sesiuni de reexaminare în 

luna septembrie 2024,în cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor. 

 

Hotărârea nr. 76/30 iulie 2024 cu privire la redistribuirea cifrei de școlarizare pentru studii 

universitare de licență (IF și ID), masterat și conversie profesională aferente concursului de 

admitere pentru anul universitar 2024-2025. 

 

Hotărârea nr. 77/14 august 2024 cu privire la completarea criteriilor specifice de acordare a 

burselor şi a altor forme de sprijin material acordate studenților, la nivelul Facultății de Inginerie 

Electrică și Știința Calculatoarelor, cu burse pentru învățământ DUAL. 

 

Hotărârea nr. 78/14 august 2024 cu privire la aprobarea criteriilor specifice de acordare a burselor 

şi a altor forme de sprijin material acordate studenților, la nivelul Facultății de Inginerie 

Mecanică, Autovehicule și Robotică. 

 

Hotărârea nr. 79/14 august 2024  cu privire la modificarea Hotărârii Consiliului de Administrație 

nr. 32/ 23.04.2024 de aprobare a modului de utilizare al sumelor necheltuite din fondul de burse 

al unor facultăți, la finalul semestrului I, an universitar 2023/2024. 
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Hotărârea nr. 80/26 august 2024 cu privire la aprobarea cifrei de școlarizare pentru studii 

universitare de licență (IF, ID și învățământ dual), masterat, conversie profesională și doctorat, 

aferente concursului de admitere pentru anul universitar 2024-2025, sesiunea septembrie 2024. 

 

Hotărârea nr. 81/26 august 2024 cu privire la aprobarea împrumutului din excedentul anilor 

precedenți, pentru acoperirea golurilor de casă – sursa F. 
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